COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N°.      /2007
(DOS SRs. TARCÍSIO ZIMMERMANN e PEPE VARGAS)

Requerem a realização de audiência pública com a
participação dos srs: Presidente do Banco do Brasil,
Representante da Comissão de Empresa do Banco
do Brasil, o Presidente da Confederação Nacional
dos Trabalhadores do Ramo Financeiro da CUT e o
Presidente da Federação dos Bancários do Rio
Grande do Sul,  para debater impactos resultantes
do plano de reestruturação do Banco do Brasil,
denominado “Excelência em Gestão – Ações
Estruturantes”.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública o Presidente do Banco do Brasil, Representante da Comissão de
Empresa do Banco do Brasil, o Presidente da Confederação Nacional dos
Trabalhadores do Ramo Financeiro da CUT e o Presidente da Federação dos
Bancários do Rio Grande do Sul,  para debater impactos resultantes do plano de
reestruturação do Banco do Brasil, denominado “Excelência em Gestão – Ações
Estruturantes”.

JUSTIFICATIVA

“O modelo de relacionamento com clientes pessoas físicas, micro e pequenas

empresas que vigorará a partir de 18 de junho, busca tornar cada vez mais rentáveis

todas as formas que o BB possui para se relacionar com estes grupos de clientes”.

Afirmações como a acima, extraída do Plano de Reestruturação, encontram-se

presentes na justificação das novas medidas preconizadas em cada uma das áreas de

atuação do Banco em processo de reestruturação. A busca da rentabilidade

evidentemente é plenamente aceitável e necessária. A questão é que a “busca de

resultados” não pode ser diretriz única de uma empresa pública como o Banco do

Brasil, que também necessita cumprir função social relevante. Da mesma forma,

causa-nos preocupação que o Banco do Brasil, em pleno período de afirmação

democrática e de busca de compatibilização do desenvolvimento nas dimensões

econômicas e sociais, implemente um plano desta magnitude, que prevê

transferências de servidores, fechamento de estruturas, demissões, estímulo a

aposentadoria antecipada, sem qualquer diálogo anterior com as entidades

representativas dos trabalhadores e com a própria sociedade. A exigência de diálogo

sobre os pressupostos e impactos deste Plano está na origem de inúmeras

manifestações dos trabalhadores do Banco do Brasil em todo o país.

Tendo em vista contribuir no esclarecimento destas questões, pedimos o apoio

dos nobres parlamentares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em    de maio de 2.007.

Deputado TARCÍSIO ZIMMERMANN (PT/RS)

Deputado PEPE VARGAS (PT/RS)